
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04012 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04012 

 Del: 30/05/2019 

 Esecutivo da: 31/05/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

c.o. 170112 - Complesso Santa Maria Novella (Patto per la Città). Incarico di progettazione 

esecutiva strutturale all'Ing. Leonardo Paolini  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 il Consiglio comunale in data 21/12/2018 ha approvato la deliberazione n.2018/C/00072 avente ad 

oggetto “Documenti di programmazione: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 259/2019 è stato approvato il PEG 2019/21; 

 con deliberazione di G.M. n. 474/2017 veniva approvato il progetto preliminare dei Servizi Tecnici 

relativo al codice opera 170112 titolato “Complesso di S.M. Novella Ampliamento del percorso 

museale museo civico: I lotto di interventi (Patto per la Città di Firenze)” ammontante a complessivi 

€ 4.220.000,00. 

 con delibera di G.M. n. 26/2018 veniva approvato un atto di indirizzo relativo al complesso 

immobiliare monumentale dell’ex convento di S.M. Novella individuando la compresenza di quattro 

funzioni da garantire, fra cui la presenza di una stazione dei Carabinieri quale presidio di sicurezza. 

 con delibera di G.M. n. 677/2018 è stato approvato il progetto definitivo n. L0655/2017 denominato: 

“Complesso di Santa Maria Novella. Ampliamento del Percorso Museale Museo civico. I lotto di 

interventi (patto per la città di Firenze)” ammontante a complessivi € 3.886.570,00; 

 con dd 1670/2019 sono stati affidati tre incarichi professionali esterni al P.I. Andrea Zanolla, allo 

Studio Professionale Consilium Servizi di Ingegneria e al P.I. Stefano Migliorini  e che il q.e. 

dell’intervento è venuto a delinearsi come segue: 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04012 

 

 

 

Tenuto conto che, nell’ambito dell’appalto, si rende necessario procedere all’individuazione di una 

professionalità esterna per integrare il gruppo di Direzione Lavori per l’esecuzione dell’opera in oggetto;    

 

Visto l’esito negativo della verifica interna all’Ente, espletata dal Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano 

per individuare personale atto a svolgere l’incarico in argomento (prot. 0027278 del 24/01/2019), si rende 

opportuno procedere con affidamento diretto, in applicazione dell’art. 36 cc. 1-2 del D.Lgs. 50/2016, come 

modificato da D. Lgs. 56/2017, affidando l’incarico di supporto al RUP come esperto in materia strutturale 

all’Ing. Leonardo Paolini; 

Richiamati: 

 

- l’art. 31, comma 8 e c. 11 del D. Lgs 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

nonché l’art. 157 dello stesso;  

 

Importo totale dei lavori IVA inclusa €      3.372.102,86  

lavori in economia esclusi dall'appalto e rimborsi €         305.000,00  

rilievi, accertamenti e indagini €             6.100,00  

allacciamenti ai pubblici servizi €             5.000,00  

imprevisti €             3.216,85  

eventuali spese per commissioni giudicatrici €           32.000,00  

Incarichi professionali esterni €           58.978,42  

affidamento incarico professionale P.I. Andrea Zanolla  €           15.620,49  

affidamento incarico professionale Consilium Servizi di Ingegneria Srl €           18.576,09  

affidamento incarico professionale P.I. Stefano Migliorini (con il presente atto) €             6.825,00  

oneri di progettazione (incentivo) €           61.310,96  

polizza progettisti €             1.839,33  

Importo Totale del Quadro Economico €      3.886.570,00  



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04012 

 

- l’art. 95 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di 

ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

 

Vista la nota del 09.04.2019, conservata agli atti d’ufficio, nella quale si individua l’Ing. Leonardo Paolini, 

quale professionista idoneo alle prestazioni richieste, il quale si è reso disponibile all’immediato 

espletamento dell’incarico, nei tempi richiesti, utili all’Amministrazione Comunale; 

 

Vista l’offerta presentata dal professionista sopra specificato, allegata e parte integrante del presente 

provvedimento, nella quale si esplicita in € 23.726,56 (Iva e cnpaia escluse) il valore economico della 

prestazione professionale sopra descritta e vista altresì l’offerta migliorativa, sollecitata dal Dirigente del 

Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio, pari ad € 22.838,40 Iva 22% e cnpaia escluse;  

 

Considerato che per  l’offerta di cui sopra viene attestata, con il presente atto, la congruità e l’economicità;  

 

Considerata altresì l’insussistenza di conflitto di interesse nei confronti dell’affidatario (Piano per la 

Prevenzione della corruzione approvato con D.G. n. 24 del 31/01/2014, aggiornato con D.G. 22 del 2.2.2016 

(PTPC 2016-2018) e con D.G. 25/46 del 31.1.19 (PTPC 2019-21)), come dichiarato con il presente atto; 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico del professionista, allegato parte integrante del presente 

provvedimento determinativo, che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e 

dell’espletamento delle verifiche di legge; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di Supporto al Rup come ingegnere esperto in materia strutturale, 

all’Ing. Leonardo Paolini (cod.benef. 12638) sulla base della normativa sopra richiamata, per  l’importo di € 

22.838,40 iva 22% e cnpaia inclusi; 

 

Ritenuto, con l’occasione, di ridefinire il Q.E. dell’intervento come segue: 

Importo totale dei lavori IVA inclusa €       3.372.102,86  

lavori in economia esclusi dall'appalto e rimborsi €          305.000,00  

rilievi, accertamenti e indagini €              6.100,00  

allacciamenti ai pubblici servizi €              5.000,00  

Imprevisti €              3.216,85  

eventuali spese per commissioni giudicatrici €            32.000,00  



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04012 

 

 

 

Preso atto che la spesa sarà imputata al codice opera 170112, impegno n. 2019/2240, a favore dell’Ing. 

Leonardo Paolini (cod. benef. 12638); 

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi tecnici; 

 

Visto l'art. 183 D.Lgs. n.267/2000; 

Visto gli artt  58 e 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento attività contrattuale;  

Visto l’art. 13 del  nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 

Giunta n. 423 del. 24/10/2011; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare l’incarico professionale per l’intervento denominato “Complesso S. M. Novella (Patto per 

la Città)”, di cui al c.o. 170112, all’Ing. Leonardo Paolini (cod. benef. 12638) per l’incarico di 

supporto al RUP come ingegnere esperto in materia strutturale;  

             CIG Z0F2869E9F 

 

2.  di dare atto che la spesa relativa alla prestazione di cui trattasi pari ad € 22.838,40= sarà imputata 

all’impegno n. 2019/2240 - del cod. opera  170112, a favore del codice beneficiario n. 12638;      

 

 

Incarichi professionali esterni €            36.140,02  

affidamento incarico professionale P.I. Andrea Zanolla  €            15.620,49  

affidamento incarico professionale Consilium Servizi di Ingegneria Srl €            18.576,09  

affidamento incarico professionale P.I. Stefano Migliorini (con il presente atto) €              6.825,00  

affidamento incarico professionale Ing. Leonardo Paolini (col presente atto) €            22.838,40  

oneri di progettazione (incentivo) €            61.310,96  

polizza progettisti €              1.839,33  

Importo Totale del Quadro Economico €       3.886.570,00  



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04012 

 

3. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 

integrante, che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto, 

dell’espletamento delle verifiche di legge (Agenzia delle entrate, Inarcassa, Casellario giudiziale) e 

della presentazione, da parte del professionista, di idonea polizza RC ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

50/2016, rilasciata da compagnia assicurativa autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità civile 

generale” nel territorio dell’Unione Europea, per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività 

previste dal contratto; 

 

4. di approvare la modifica del quadro economico, che prende atto del presente affidamento, come 

riportato in narrativa; 

 

5. di prendere atto dell’assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio, come 

come dichiarato con il presente atto;  

6. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giorgio Caselli. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- BOZZA DISCIPLINARE 

 

 

Firenze, lì 30/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giorgio Caselli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53487 0 19/002240 04 22838,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04012 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


